Eodem autem pervenimus aliunde: supra enim enucleavimus priorem quandam propriamque declamationem, qua Phaedram tantummodo eo spectantem accepimus, ut Hippolyto persuadeat Veneris cultum Dianaeque studium coniungi et posse et deberi.³ Quae sola in declamatione vereor ut Ovidius initio acquivit⁴),

ni⁵ epistolae imitatio eo aptior fit, quod ita pergit Phaedra tragica: 669: „Certa descendit ad preces“ — nempe ut pro nova sua ratione tragica molliter inventum poetae elegiaci corrigat 151sq.: „pugnare diu nec me submittere culpae Certa fui certi siquid haberet amor. Victa precor“ e. q. s. — Quod autem ad „fastus“ attinet (150) neque opus est recordatione aut Velati aut Coroniferi (406 cf. Birt mss. Rhén. XXXII, 405) neque de rebis „merum ornamentum eroticum“ statuere cum Kalkmanno (p. 24. 3). Spectant enim „fastus“ atque verba⁶ ad prooemiorum iactationem: „pudor est miscendus amorì, non ego nequitia socialia foedera rumpam.“

¹) cf. e. g. Bodenstein. Philolog. Rundschau 1883, p. 619.

²) Unde fortasse rectius Galli elegiam vel Vergili celogam (X) expedire student interpretes.

³) Satis spero apparuisse Ovidium Euripideam minime εἰς ἀτρομάτων vel ex libidine depromississe, transulisse, confundisse, sed certa suae artis ratione, quamlibet parum prospere, usum esse.

⁴) Illic simul certiora licet concludere etiam de prooemiorum cumulatorum conditione, — quae vide ne ab Ovidio separatim elaborata, duabus declamationibus conflatis coniuncta sint. Ac primum insinuat 17—34 tantummodo vel praecipue praeludit posteriori illiciti amoris parti, epistolaria autem exordia magis pertinent (priora¹) ad prioris dictionis castiorem statum.

praesertim qua molestiam illam tragici ponderis, quam apud Euripidem aegre tulimus in novo alienoque novercalis amoris nodo, quam aptissime si non vitare potuerit, certe obscurare.¹) — Nunc novam suasoriam quasi de integro instituitur poctam apparebit, qua primum insolentissimis insimulationibus² invehitur Phaedra in Theseum coniugem. — Novam profecto regionem introimus a disticho 109/110:

„tempore abest — aberitque diu — Neptunius heros:
illum Pirithoi definit ora sui“,

novamque obtulit poeta Sulmonensis acrumnam interpretibus.

Illos in Coronifero abest ut *θεωροῦς*; in Velato³) Thesea ab inferis rediisse pridem intellexerunt viri docti⁴), coll. Sen. 91sq. Qui tamen vehementer ad hunc diem dissentiunt de Ovidi disticho, quid sibi velit de Thesei finire. Plerisque enim placuit Nasonem de Theseo apud inferos versante loqui,⁵) aliis, velut Birtio (405sq.) Elwaldioque (Burs. ann. 85) Thesea cum amico Hippodamiae nuptiis interesse. Nec defuerunt, qui, ut elocutionis ambiguitatem tollerent, codicibus diffidendum esse indicarent, unde Maximil. Mayer nimis audacter mutavit „ora“ in „umbra“ (p. 68/9). Ac memet ipsum initio a coniecturis salutem petere voluisse fateor. Quid? Novam amoris suasoriam inchoaturus primum profert Ovidius distichon 109/110, quo revera nihil ipsius oburgationis⁶) contineri voluit, immo eo tantummodo

¹) Quamquam haud ita feliciter haec quoque hic illic severiori proposito irrepsit v. s.

²) Etsi frustra quaeris oburgationes eiusmodi Velato debitas in Coronifero, exstat tamen locus, ubi periculum aderat Euripidi, ne iterum Phaedram *πελαγομάχας* mariti vituperantem fingeret: 320sq. *Ἦε: θησαῖς τῆς ἠμέτερας εἰς σ' ἐλαττοῖς*; Sed callide vitavit poeta periculum: *Ἦε: αἱ θεῶσ' ἔργω' ἐξέτωρ ὀφθαλμῶν ζαζῶσ*.

³) De Phaedra Sophoclea v. s.

⁴) De vasis Apuli pictura fortasse ad Sophoclean fabulam, quamvis parum popularem, referenda v. s.

⁵) Leo II, 179; Wilamowitz Analecta Eurip. 209; Kalkm. de Eur. Hipp., p. 36; Mayer, p. 67.

⁶) Haec certe immature statuta nitentur viri docti, qui Nasonem Theseum apud inferos versantem finxisse voluerunt — rapiendae scil. Proserpinae causa.

tissimi 137 natura. Quod enim omnes praebent codices P G E O (+ Plaud.): „Nec labor est celare licet pete munus ab illa“ nullo sensu carere videbatur interpretibus.!) Ac ne Ehwaldius quidem medellam praebuit, interpungens ita:

„Nec labor est celare; licet: pete munus! ab illa

Cognato poterit nomine culpa tegi“

frustra apposita hae interpretatione (Burs. annual. XXXI, 181): „Das Verheimlichen (der Liebe) macht keine Mühe. Denn sic ist erlaubt. Verlange nur eine Huld (von mir). Jene unser nahe Beziehung als Stiefmutter und Stiefsohn bewirkt, dafs unser Verhältnis sich unter dem Namen der Verwandtschaft verbergen kann.“ (!) Plus profecisse sensui hic delitescenti Palmerum primo quidem obtutu tibi persuadeas, cum conticet:

„Nec labor est celare — licet peccemus — amorem“,

quod ut admittitur a Sedlmayero, ita probatum est etiam Petersio (p. 27). Verum tamen aliter indicandum erit et altius recedendum: non tam quid expositura sit Phaedra nostra interest, quam quid exposuerit. Exposuit autem versibus qui praecedunt, ne Hippolytus privignus rustica adductus pietate lectum novercae fugeret, a Jove ipso pius statutum esse quodenuque invarct.?) Pergit nunc continuo pacem necessario argumentatione plane rhetorica (v. i.) continuata: „etiamsi“) in amore nostro quicquam sceleris conspiceretur hominibus, tamen nullum esset nobis periculum, cum cognato nomine culpam amoris nostri facile tegere possimus.“ Quae cum ita sint, verbum „Nec“ v 137 spectare ad illud alterum v 129 intellegis, idque praecipue propter argumentationem rhetoricam, qua hic quoque utitur poeta; itaque secundo loco sensus quidem utique postuletur, quem Palmer

1) Palmeri iudicium afferro: (ed.) „pete munus ab illa“ verba nemo intellexit neque (!) „ut credo, intelleget. Si quis pro sanis habeat magna iniuria Ovidium afficiet, qui ista verba ineptissima nullus scripsit.“

2) Sic ulla iusta causa Damsté (Mnemosyne N. S. XXXIII. 1905, p. 15) versus 131/2 (de Saturni aevi rusticitate) interpolatori tribuit.

3) Interpretationem huius loci ipse protulit poeta Mett. IX, 557 (Byblidos), causis persimilibus allatis; tamen ut sit causa timendi dulci fraterno sub nomine furta tegemus: cf. Liv. ann.

spectat herois, ut Thesca optime („tempore“) abesse laudet facillimeque amoris furtum fieri Hippolyto persuadeat. Sin autem nihil initio agitur de *παρανομίας* coniungi obiciendis, quo demum ab absentiae cogitatione altero passu aggreditur poeta, sequitur, ut nihil heroides iam tum interfuerit accuratius significare, ubi tandem terrarum vel quo consilio illic versaretur heros: satis erat suadenti hunc abesse satisque erat insimulationem incipienti hunc apud amicum esse. Ac profecto nihil aliud hic Ovidium egisse versus testimonio sunt qui sequuntur, quibus revera iam ad iniurias Thesei et coniugis et patris enumerandas procedit Phaedra. Nam quod ait vv 111/112:

„Praeposuit Thesens — nisi si manifesta negamus —

Pirithoum Phaedrae Pirithoumque tibi“

aliter certe elocuta esset, nisi iniuriam Pirithoi amicitiam, quae iandudum in proverbium abierat (cf. parenthesis et permulta Tristium exempla) generaliter accensare satis habuisset.

• Annectuntur igitur ex Velato Thesei *παρανομία* (111 bis 128)²), quibus vehementer vituperatis noverca non modo privignum ad amorem suum perducere, sed etiam Euripideo more (v. s.) incesti amoris opprobrium qua licet deminueret conatur. Haec autem dubitatio, quo certius removeatur in adulescentis pudicissimi pectore, propriam adiungit Ovidius excusationem³) (129 sqq.) valde sophistarum officinam sapientem. Quae qua ratione⁴) conscripta sit, optime observabitur ex versus vexa-

1) Antiope a Thesca interfectae fabula, cuius soli Ovidius Seneca Hyginus (omnes ab eodem auctore pendentes) testes existant, nulla verae historiae fide digna est; legitur enim apud Ovidium mediis in *παρανομίας*, utpote quae Plutarcho auctore nominis ut *επιγαλογία* Thesco obiectae sunt a coniuge (in Velato scil. Euripidea).

2) Mirifica versus 123 elocutio: „addidit et fratres ex me tibi“ haud scio an fluxerit ex Medea Euripideae recordatione: cf. 877: *γῆρας τῶν αἰώνων καὶ παρανομίας τέκνονος ἡμοῦς γενέων, ἐπὶ δὲ πατῆρας δὲ θοήναιμι' ἔξιος δόμον ἑμὸν ἀνείλας τ' ἀδέλφον; τούτων ἐκ ἀθῆν τέκνονος.*

3) Quas particulas etiam similibus sonorum vinculo coniunxit O.: 125. 129. 131. 135: nocitura. coitura. mortura. iunctura.

4) Hanc novam argumentationem graviter et exordio et exitu instituit ornavitque Phaedra his: 129: Nec quia privigno videar coitura noverca 140: Dicar privigno fida noverca meo. Unde id simul apparet vv 141sq[.]. huc accessisse elegiacae amplificationis instar.